parere illud quod antea videbatur obscurum. Non enim ait, Ir firmamento caeli, sicut de luminaribus; sed, *volantia*, inquit, *super terram, secundum firmamentum caeli*, id est iuxta firmamentum caeli: quia videlicet hoc caliginosum et humidum spatium, in quo aves volant, illi spatio contiguum est, ubi volare non possunt, quod iam merito tranquillitatis et quietis pertinet ad firmamentum caeli. In caelo ergo volant aves, sed in isto, quod ille psalmus etiam terrae nomine includit; propter quod caelum vocantur multis locis volatilia caeli: non tamen in firmamento, sed secundum firmamentum.

CAPUT VIII

REPTILLA ANIMARUM VIVARUM PISCES CUR APPELLATI

11. Nonnulli putant propter sensus tarditatem non animam vivam, sed *reptilia animarum vivarum* appellata. Sed si propterea sic appellarentur, avibus daretur nomen animae vivae. Cum vero et ipsa volatilia dicta sunt sicut illa, reptilia, ut subaudiatur animarum vivarum; fatendum est, ut arbitror, ita dictum, ac si diceretur, Quae sunt in animabus vivis reptilia vel volatilia: sicut dici posset, Ignobilia hominum, ut intelligeremus, quicumque sunt in hominibus ignobiles. Quamquam enim sint et animalia terrestria quae repunt super terram; tamen ex multo maiore numero pedibus moventur, et tamen pauca fortasse in terris repunt, quam pauca in aquis gradiuntur.

12. Nonnulli autem putaverunt propterea non animam vivam, sed *reptilia animarum vivarum* pisces esse appellatos, quod eis memoria nulla sit nec aliqua vita velut rationi vicinior. Sed fallit eos experientia minor. Nam quidam scripserunt, quae animadvertere potuerunt in vivariis piscium, multa miranda. Sed etiamsi forte falsa scripserunt, memoriam tamen pisces habere certissimum est. Quod ipse sum expectus, et experiantur qui possunt et volunt. Nam fons quidam magnus Bullensium-regiorum, fere plenus est piscium. Solent autem homines desuper intuentes eis aliquid iacere, quod sibi vel praeripiunt confluentes, vel inter se diripiunt concertantes. Quo pastu assueti, deambulantibus super oram fontis homi-

en lo cual puede aparecer un tanto más claro lo que estaba antes obscuro. Porque no dijo: *en el firmamento del cielo*, como al hablar de los luminares; sino, *vuelan sobre la tierra debajo del firmamento del cielo*; es decir, junto al firmamento del cielo. Ciertamente este denso y húmedo espacio, en el que vuelan las aves está contiguo a aquel otro donde no pueden volar, el que con razón ya pertenece al firmamento del cielo, en virtud de la tranquilidad y quietud que posee. En el cielo, pues, vuelan las aves, por el cual se llaman en muchos lugares de la Escritura a las aves, volátiles del cielo, pero en este que aquel salme incluye también bajo el nombre de tierra; mas no vuelan en el firmamento sino debajo del firmamento.

CAPITULO VIII

POR QUÉ SON LLAMADOS LOS PECES REPTILES DE ALMAS VIVIENTES

11. No pocos juzgan que por la lentitud con que sienten los peces no se llamaron reptiles de almas vivas, sino reptiles de almas vivientes. Mas si por esto fueron llamados así se daría a las aves el nombre de almas vivas. Pero he de confesar, según creo, que cuando a los peces se les llamó reptiles y a las aves volátiles, sobrentendiendo de almas vivientes, se dijo así como si hubiera dicho, reptiles o volátiles que tienen almas vivas; del mismo modo que puede decirse los plebeyos de los hombres, entendiendo a todo el que es plebeyo entre los hombres. Aunque haya también animales terrestres, que reptan sobre la tierra, sin embargo, un número mucho mayor se mueve con los pies, y son tan pocos los que tal vez reptan sobre la tierra, como escasos los que andan por el mar.

12. Muchos juzgaron que a los peces no se les llamó reptiles de almas vivas, sino de almas vivientes, porque no tienen memoria, ni vida alguna cercana a la razón. Pero la experiencia les contradice no poco, porque algunos escribieron muchas cosas dignas de ser admiradas, que advirtieron en varias clases de peces. Pero si tal vez escribieron cosas no ciertas, sin embargo es cierto que los peces tienen memoria. Yo mismo lo he experimentado y lo comprueben los que quieran y puedan. Hay una gran alberca, en Bulesio de los Reyes (Bulla Regia), casi llena de peces. Los hombres que se acercan a contemplarla acostumbran arrojarles algún alimento; entonces los peces acudiendo en tropel y luchando entre sí lo arrebatan y quitándose los unos a otros lo despedazan. Acostumbrados a tal cebo, cuando pasean los hombres

nibus, ipsi quoque cum eis congregatim natando eunt et redeunt, exspectantes unde aliquid iactent, quorum praesentiam sentiunt. Non itaque frustra mihi videtur aquarum animalia sic appellata reptilia, quemadmodum aves volatilia: nam si vel nulla memoria, vel sensus tardior, animae vivae nomen repulisset a piscibus, volatilibus certe adhiberetur, quorum vita in oculis nostris est et memor et garrula, et in nidis construendis educandisque fetibus solertissima.

CAPUT IX

QUOD QUIDAM PHILOSOPHI CUIQUE ELEMENTO SUA ANIMALIA TRIBUERUNT

13. Nec ignoro, ita quosdam philosophos sua cuiusque elementi distribuisse animalia, ut terrena esse dicerent, non tantum quae in terra repunt atque gradiuntur, sed aves etiam quod et ipsae in terra requiescant, volando fatigatae: aëria vero animalia daemones esse; caelestia, deos; quorum quidem nos partim luminaria, partim Angelos dicimus. Eadem tamen aquis pisces et sui generis belluas attribuunt, ut nullum elementum suis animalibus vacet: quasi vero sub aquis terra non sit, aut probare possint pisces non in ea requiescere ac reparare natandi vires, sicut volandi aves; et si forte rarius pisces id faciunt, quod ad gestanda corpora sit unda quam aura validior, ita ut terrena quoque animalia natantia ferat, sive usu docta, ut homines, sive natura, ut quadrupedia vel serpentes. Aut si propterea non putant, quia non insunt pedes piscibus; nec phocae aquarum sunt, nec colubri cochleaeque terrarum: nam et illae pedes habent, et haec genera sine ullis pedibus, non dico, requiescunt in terra, sed ab ea vix aut nunquam recedunt. Dracones autem sine pedibus et in speluncis requiescere, et in aërem sustolli perhibentur: qui quanquam non facile noti sint, litterae tamen, non tantum nostrae, sed etiam Gentilium, nequaquam de istorum animalium genere tacuerunt.